Alia quædam à jam antea recensitis eruditii hujus Viri bono *Judi-*  
publico in Lucem edita *Scripta* , una cum adjecto suo *Judicio, cium.*  
recenset *Joh. Francif. Buddeus in Introductione sua ad Historiam*  
*Philosophie Ebraeorum p. 256. hoc verborum ambitu :* Obscurum e-  
quidem in Orbe literato est *Johannis Bayeri* nomen , ast ingenio  
eum haud vulgari fuisse , *Scripta* ejus testantur. De ipso quidem  
*Autore* , quod dicam non habeo , nisi quod Lycei Eperiesinensis  
eum fuisse *Rectorem* , ex titulis librorum constet. 'Duo autem ex  
ejus *Scriptis* mihi innotuerunt , quorum unum ad *Physicam* , al-  
G terum

*Plura  
Scripta.*

terum ad *Logicam* spectat. Prioris hic est titulus: *Ostium vel Atrium Naturae ichnographicè delineatum i. e. Fundamenta interpretationis & administrationis generalia, ex mundo, mente & Scripturis jacta. Cassovia 1662.* Posterioris autem hic est titulus: *Filum Labyrinthis, vel Cynosura, seu Lux mentium universalis, cognoscendis, expendendis, & communicandis universis rebus accensa. ibid. 1663.* In utroque ab usitata ac trita via multum recedit. In *Cynosura* quidem sua, seu *Luce mentium, Verulamii maximè insiftit vestigiis*, *Logicamque doctrinam instruit*, ut non speculationibus inutilibus, sed rebus præclaris inveniendis inseriat. In *Ostio* autem, sive *Atrio Naturæ de Rerum naturalium principiis plane aliter philosophatur*, ac ea ætate philosophari solebant. *Tria enim, ad Philosophia Mosaica ductum, admittit principia, Materiam, Spiritum & Lucem, eaque in re plane cum Joh. Amoso Comenio consentit, qua de re deinceps plura dicemus.* Ab *Aristotelica* autem, sive *Scholastica Philosophia* plane abhorret. *Quid attinet, inquit in Præfat. Hominem Christianum, quid Philosophum Naturalem, nosse, que sit vera & genuina Aristotelis, de Forma & Materia, de Cælo, de Stellis, de Eternitate mundi, de Elementis, de Loco & Vacuo, opinio & sententia? Cuibono est Veritatis illius inquisitio? Norit an ignoret, curet an negligat Physicus eam, quid tum? Laudat vero deinceps Christianam Philosophiam, atque cum de hac inter Viros doctos disputatum sit, abundantanter à *Philosophis Christianis* recentioribus negotium hoc pacto decisum ait: *Quod si naturam & scripturam, missis Gentilium Commentariis, Notionibus & Opinionibus, immediate & pressè sequamur, pleraque ex Ethnicismo ad nos derivata dogmata physica, de Materia, de Forma, de Cælo, de Elementis, de Loco, de Motu, sunt vana, falsa, & inutilia, quod si tamen Gentilium libet adhuc insistere vestigiis magis, quam Naturæ & Scripturæ, usurpando Notiones, Axiomata, Opiniones Ethnicorum, Logicas, Physicas & Metaphysicas, posse de singulis disputari in infinitum, palmâ inter partes dissidentes manente semper dubiâ. Ex quibus simul, quodnam Autoris fuerit consilium, satis superque liquet.**

Bauf-

## HUNGARIÆ LITERATÆ.

51

*Bausnerus* Bartholomæus, *Saxo-Transylvanus*, Librum de consensu partium humani corporis A. 1656, composuit, teste *G. M. Königio in Bibliotheca Vet. & Nova.*

*Behamb* Joh. Ferdinand. *Posoniensis Hungarus* J. U. D. post studia humanitatis in patria egregie absoluta, in Academiam Argentoratensem se conferens, Juris potissimum studio operam suam addixit, cujus etiam peritiâ insigniore acquisitâ, id consecutus est, ut ex Evangelicis ad Pontificia castra transiens, Lincii, in superiori Austria, inclytorum ejusdem Statuum auspiciis, Juris Utriusque Professionem obtineret. Ejus sunt: *Sciographia Struviana Juris Præscripta*. vati. Lincii 1672. 8. *Institutiones Jurisprudentiae Publicæ & Universalis*, *Reipublicæ Rom. Germ.* ibid. 1673. *Tr. de Gestione pro Harede*. Ratisbona 1674. 8. *Notitia Hungarie Antiquo-Moderne Berneggeriana*, perpetuis Observationibus condecorata, nec non indice, tûm marginali, tûm reali illustrata, emendata. Argentorati. 1676. 8. *Röß-Taiischer Recht / seu de Jure Mangonum, sive eorum, qui Equos vendunt*. Lincii 1678. 8. *Argutia Juris Civilis Theoretica: maximam partem ad usum practicum directa, quibus natura Dominii exprimitur*. ibid. 1679. 12.

*Beitheus* Stephanus, Hungarus, floruit circa Annum 1582. cuius nomen inclaruit per *Carolum Clusium*, Atrebatem, inde fessum illum indagatorem riorum aliquot stirpium atque plantarum per Pannoniam, Austriam, & vicinas quasdam Provincias, quarum *Historia IV. Libris comprehensa*, prodiit Antverpiae, cum figuris 1583. in 8. una cum Nomenclatore stirpium Pannonicis, ibidem ex officina Christophori Plantini, anno subsequentे 1584. 8. in cuius Præfatione de hoc nostro Beitheo hæc commemorantur. *Consultius itaque virum est*, alias etiam stirpes quæ in Pannonia nascuntur, colligere, earumque vulgaria nomina perscrutari, ut vobis hac in re, quam maximè possem gratificari. Non defuerunt sanè, qui meum hunc laborem juvarent: sed omnium maximè doctissimus

G 2

Vir,

## SPECIMEN

*Vir, Dn. Stephanus Beith, Divini verbi Praeco, apud illustrem Heroem Dominum Balthasarum, Comitem Hung. de Botyán, in ipsius urbe Németh-Uivár, qui maximam horum Hungaricorum nominum partem, pro suo candore, me edocuit, dum aliquoties ad perquirendas variis locis plantas, similegredi sumus.*

Nomenclator autem ille pannonicus, siquidem tempore hoc nostro jam rarissimus est, operæ precium esse duxi, in gratiam Botanophilorum Hungariæ, eundem, nominibus hungaricis mendosè impressis, in melius reductis & germanica interpretatione à me illustratis, hec loci inserere, ut nempe tali ratione à totali interitu vindicaretur, & Botanicis hujus Seculi Hung. utut paucissimis saliva moveatur, quo illum Nomenclatorem auctiorem reddant, & majori cum cura plantas stirpesque in Hungaria nascentes, perscrutando describant, vel studeant minimum pluribus quoque plantis in isto Nomenclatore non contentis, nomina imponere *Hungarica*, ad exemplum aliarum cultiorum gentium, quarum curâ studium Botanicum hac ætate ingens accepit incrementum: